
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  140  DEL  04/03/2019

OGGETTO

ACCERTAMENTO  QUOTE  DEI  COMUNI  PER  IL  SERVIZIO  INTERBIBLIOTECARIO 
PROVINCIALE - ANNO 2019



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

-  dal  1993 è stato istituito il  Sistema Bibliotecario della Provincia di  Reggio 
Emilia con la finalità di garantire il miglioramento quantitativo e qualitativo dei 
servizi bibliotecari offerti ai
cittadini;

- nel corso degli anni, il Sistema Bibliotecario provinciale si è affermato come 
una delle esperienze più avanzate ed efficaci in questo settore, raggiungendo 
obiettivi in costante evoluzione;

- con deliberazione del Consiglio provinciale 23 novembre 2017, n. 42, è stato 
approvato uno schema di convenzione, per il triennio 2018/2020, che regola la 
partecipazione al Sistema Bibliotecario provinciale da parte dei comuni e delle 
amministrazioni  interessate,  tenuto  conto  che,  a  seguito  della  riforma delle 
province disposta dalla legge 56/2014, alle stesse è stata assegnata la funzione 
di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali (art. 1, comma 85, lett d), e 
in  tal  senso  viene  definita  la  partecipazione  della  Provincia  alla  presente 
convenzione;

- la sottoscrizione della convenzione non comporta oneri economici a carico 
della Provincia, mentre sono definiti gli impegni economici dei Comuni e degli 
enti aderenti per l'utilizzo dei servizi centralizzati, erogati dalla Provincia per il 
tramite di un apposito contratto di fornitura in appalto;

- l'Istituto dei Beni Artistici Culturali e Naturali della Regione Emilia-Romagna 
(IBC) riconosce le specificità del Sistema Bibliotecario e, al fine di garantirne lo 
sviluppo, aderirà alla predetta Convenzione con gli obiettivi di sviluppare azioni 
di coordinamento e di sostegno al sistema bibliotecario locale e promuovere 
analisi e progettazione di servizi di area vasta sul territorio emiliano;

Considerato che:

Determinazione N. 140 del 04/03/2019 
pag. 2/5



- le spese che debbono sostenere gli enti aderenti alla convenzione, calcolati 
per le amministrazioni  comunali  sulla base di  una quota fissa e sul  numero 
degli abitanti al 31/12/2010, da versare alla Provincia, che sosterrà gli oneri per 
l'appalto del servizio Bibliotecario provinciale, sono riepilogati come segue:

COMUNE
N. abitanti 

al 
31/12/2010

ANNUALITA' 
2018

ANNUALITA' 
2019

ANNUALITA' 
2020

TOTALE 
TRIENNIO

ALBINEA 8.766 3.653,20 3.653,20 3.653,20 10.959,60

BAGNOLO 9.536 3.807,20 3.807,20 3.807,20 11.421,60

BAISO 3.440 2.588,00 2.588,00 2.588,00 7.764,00

BIBBIANO 10.021 3.904,20 3.904,20 3.904,20 11.712,60

BORETTO 5.335 2.967,00 2.967,00 2.967,00 8.901,00

BRESCELLO 5.604 3.020,80 3.020,80 3.020,80 9.062,40

CADELBOSCO 10.542 4.008,40 4.008,40 4.008,40 12.025,20

CAMPAGNOLA 5.594 3.018,80 3.018,80 3.018,80 9.056,40

CAMPEGINE 5.187 2.937,40 2.937,40 2.937,40 8.812,20

CANOSSA 3.843 2.668,60 2.668,60 2.668,60 8.005,80

CARPINETI 4.223 2.744,60 2.744,60 2.744,60 8.233,80

CASALGRANDE 18.785 5.657,00 5.657,00 5.657,00 16.971,00

CASINA 4.538 2.807,60 2.807,60 2.807,60 8.422,80

CASTELLARANO 15.095 4.919,00 4.919,00 4.919,00 14.757,00

CASTELNOVO DI SOTTO 8.673 3.634,60 3.634,60 3.634,60 10.903,80

CASTELNOVO NE' MONTI 10.761 4.052,20 4.052,20 4.052,20 12.156,60

CAVRIAGO 9.750 3.850,00 3.850,00 3.850,00 11.550,00

CORREGGIO 25.395 6.979,00 6.979,00 6.979,00 20.937,00

FABBRICO 6.750 3.250,00 3.250,00 3.250,00 9.750,00

GATTATICO 5.935 3.087,00 3.087,00 3.087,00 9.261,00

GUALTIERI 6.696 3.239,20 3.239,20 3.239,20 9.717,60

GUASTALLA 15.191 4.938,20 4.938,20 4.938,20 14.814,60

LUZZARA 9.134 3.726,80 3.726,80 3.726,80 11.180,40

MONTECCHIO 10.416 3.983,20 3.983,20 3.983,20 11.949,60

NOVELLARA 13.858 4.671,60 4.671,60 4.671,60 14.014,80

POVIGLIO 7.320 3.364,00 3.364,00 3.364,00 10.092,00

QUATTRO CASTELLA 13.139 4.527,80 4.527,80 4.527,80 13.583,40

REGGIOLO 9.362 3.772,40 3.772,40 3.772,40 11.317,20

RIO SALICETO 6.048 3.109,60 3.109,60 3.109,60 9.328,80

ROLO 4.090 2.718,00 2.718,00 2.718,00 8.154,00

RUBIERA 14.559 4.811,80 4.811,80 4.811,80 14.435,40

S.MARTINO IN RIO 8.010 3.502,00 3.502,00 3.502,00 10.506,00

SAN POLO 5.858 3.071,60 3.071,60 3.071,60 9.214,80

S.ILARIO 11.021 4.104,20 4.104,20 4.104,20 12.312,60

SCANDIANO 25.074 6.914,80 6.914,80 6.914,80 20.744,40

VEZZANO 4.270 2.754,00 2.754,00 2.754,00 8.262,00

VIANO 3.423 2.584,60 2.584,60 2.584,60 7.753,80

TOTALE 345.242 139.348,40 139.348,40 139.348,40 418.045,20

- alle predette quote va aggiunta quella del comune capoluogo, calcolata nella 

Determinazione N. 140 del 04/03/2019 
pag. 3/5



misura forfettaria di euro 5.000,00, in quanto mette a disposizioni propri locali 
per  l'esecuzione  dell'appalto  predetto,  per  una  somma  complessiva  da 
accertare, per l'anno 2018, di euro 144.348,40;

Ritenuto di accertare la somma complessiva di euro 144.348,40, nel Bilancio di 
Previsione  2019  in  esercizio  provvisorio,  con  esigibilità  2019,  al  Titolo  2, 
Tipologia  101,  Codice  del  Piano  dei  Conti  2010102003,  ed  al  corrispondente 
capitolo n. 234 che verrà inserito nel PEG 2019;

Dato atto che:

- a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
RICORRENTE;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

- il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è l'A.P. Servizi 
Generali, Stefano Tagliavini;

DETERMINA

di accertare, come in narrativa specificato, la somma complessiva di euro 144.348,40, nel Bilancio 
di  Previsione  2019  in  esercizio  provvisorio,  con  esigibilità  2019,  al  Titolo  2,  Tipologia 101, 
Codice del Piano dei Conti 2010102003,  ed al corrispondente capitolo n. 234 che verrà 
inserito nel PEG 2019;

di dare atto che:

- a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata RICORRENTE;

- il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è l'A.P. Servizi 
Generali,
Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 140 del 04/03/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 140 del 04/03/2019 
pag. 5/5


